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Úvod

Ve své diplomové práci navazuji na svou bakalářskou práci. V bakalářské

práci jsem psal o spolkové činnosti na blatensku. Vybral jsem si města Blatnou a

Sedlici, ve které ţiji od narození. Postupně jsem popsal divadelní, hasičské a

sportovní celky.

V magisterské práci jsem se zaměřil na jihočeské městečko Sedlice. Psal

jsem o známé historii města, ale i o té, která byla jiţ z velké části zapomenuta.

Informace jsem vyhledal v knihovně a archivu. Některé příběhy se mi podařilo

získat přímo do pamětníků.

V počátku práce jsem se zaměřil na celkovou historii jihočeské obce.

Přes pravěk a středověk jsem se postupně dopracoval aţ do doby nynější. Dále jsem

popsal nejen vývoj Sedlice, ale i jejího blízkého okolí. Tajemné příběhy minulosti

jsou doloţené památnými místy a dalšími archeologickými nálezy.

V dalších kapitolách jsem se zaměřil nejen na samotné příběhy městečka, ale

i na viditelné pozůstalosti dob minulých. V diplomové práci jsem popsal historické

budovy, které jsem zařadil do příloh v takové podobě, jak dnes vypadají.

Na některých můţeme spatřit neúprosný zub času, ale ani to neubírá na jejich

historické hodnotě.

Po kapitole o památkách jsem navázal přímo na bakalářskou práci. Spolkový

ţivot jsem však popsal ještě více dopodrobna a navíc jsem přidal další zatím

nepopsané informace o kulturním vyţití v Sedlici.

Předposlední části jsem věnoval tradičním odvětvím, které k Sedlici

neodmyslitelně patří. Rybníkářství a krajkářství se zapsalo tučným písmem

do charakteristiky města. Sedlice si i dnes na těchto tradicích zakládá a je na ně

právem hrdá.
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 Sedlici také ovlivnilo několik osobností. Právě osobnostem patří poslední

kapitoly práce. Někteří jihočeské městečko ovlivnili v jejich prvopočátcích a druzí

se postarali o to, aby se o Sedlici mluvilo a psalo i v dnešní době.

Tato práce je svou obsáhlostí a výčtem informací o Sedlici jediná svého

druhu. Dodnes ţádná taková práce neexistuje, a proto jsme se rozhodli, ţe tuto

publikaci ve spolupráci s městem vydáme. Naše obec si zaslouţí, aby se o její krásné

minulosti vědělo.
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1. Historie: „dějinný vývoj“

Jméno Sedlice vzniklo ze základu slova sedlo, coţ znamená usedlost, sídlo,

statek. K původnímu názvu Sedlec se přidala koncovka -ice, jako k jiným dalším

městům a vesnicím. Sedlice přešla k ţenskému rodu a zanechala si jednotné číslo.

Správný výraz tedy zní ta Sedlice, nikoliv ty Sedlice.
1

1.1. Pravěké počátky: „skrytá tajemství“

Město Sedlice leţí na jihovýchodním svahu brdského výběţku oddělujícího

blatenskou kotlinu od horaţďovické pánve. Protíná ji hlavní silnice z Plzně

do Českých Budějovic
2
, dříve zvaná jako „Královská“.

První písemné zmínky o Sedlici se objevují uţ v roce 1352. Avšak naše první

kapitola začíná o mnoho let dříve, neboť archeologické nálezy vypovídají

o osidlování tohoto území uţ v době kamenné. Nejstarší vykopávky na katastru

Sedlice byly učiněny v roce 1964 při polních pracích u místního vlakového nádraţí.

Nejstarším nalezeným artefaktem se stal kamenný kopytovitý klín pouţívaný

k opracovávání dřeva. Tento předmět odpovídá mladší době kamenné.

Další významné nálezy, které se na tomto území objevily, můţeme zařadit

do doby ţelezné. A to přesněji do doby halštatské. Pravěký ţivot dokládá objev

plochého ţárového hrobu, který byl nalezen v lese v doupkách východně od Sedlice.

Další hroby byly nalezeny u podselčí při osadě Dol. Významnou halštatskou

lokalitou je jiţní svah vrchu Hradiště. Zde měl v osmdesátých letech 19. století pole

škvořetický občan František Prošek. Při orbě mu často naráţel pluch na ploché

kameny, a proto se je rozhodl odstranit. Kdyţ odvalil několik uměle na sebe

poloţených narovnaných kamenů, objevil pod nimi dvě nádoby z bronzového plechu,

ve kterých objevil popel a kosti z pohřbených osob. Zachovalejší nádobu věnoval

škvořetické škole a druhou si ponechal na památku. Po čase se o nálezech dozvěděl

1
Profous, A.; Svoboda, J.: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny, Praha 1957,

str. 113.
2
Farka, J.: Sedlice a její historie, MNV Sedlice 1999, str. 7.
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baron August Koller, kterému patřila některá území poblíţ Sedlice. Po domluvě

s Františkem Proškem nechal na místě kopat a objevil zde velké mnoţství

archeologických nálezů. Objeveny byly hliněné nádoby, urny, bronzové náramky,

bronzové nášivky, ţelezné hroty kopí, noţe, koňská udidla, skleněný korál a různé

spony na spínání oděvu.
3

Velmi smutný osud měly další nalezené rozbité keramické nádoby, které

skončily na smetišti. Bohuţel se poztráceli i další nálezy, neboť výzkum zde vedený

nesledoval ţádné vědecké cíle a poslouţil pouze panu baronovi k ukrácení dlouhé

chvíle. Stejně staré mohyly se díky lesnímu porostu uchovaly u Holušic, nedaleko

nichţ byly objeveny stopy stejně staré osady. Při amatérském kopání se v těchto

mohylách našly různé keramické, bronzové a ţelezné předměty. Na tomto místě je

nutné připomenout, ţe mohyly jsou jako významný „archiv“ poznatků o pravěkých

lidech chráněny zákonem o kulturních památkách a výkopy v nich jsou vyhrazeny

jen odborníkům.
4

Posledním takovým vzácným místem můţeme povaţovat slovanské mohyly

v lese Kamenice, severně od Sedlice. V těchto místech se zachovalo

22 neprozkoumaných mohyl. Protoţe Slované neměli ve zvyku ukládat zesnulým

do hrobu bohaté milodary, tak většina ukrývá jen lidské ostatky. Dnes jsou všechny

nalezené mohyly zakonzervovány.
5

Jejich přesné místo výskytu zná jen malá

skupina lidí a to z důvodů bezpečnostních. Dá se říci, ţe poslední odpočinek zde

nalezli přímí předchůdci obyvatel, kteří zaloţili Sedlici a okolní osady.

3
Fröhlich, J.: Sedlice a okolí pravěku, MNV Sedlice, 1989, str. 4.

4
Kronika města Sedlice, uloţena na OÚ v Sedlici.

5
Kočovská, L.; Vokrojová, R.; Štěrba, P.; Šobr, M.: Stromokníţka, Praha 2007, str. 78.
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1.2. Středověk: „dobrá kvočna“

Další ţivotní kapitola městečka Sedlice je doloţena písemnými prameny.

V těch se můţeme dočíst, ţe osada Sedlice patřila do staré aglomerace na Bozeňsku

(„Provincia Bozenensis“). Dnes je toto území rozděleno do tří oblastí (Blatensko,

Březnicko a Roţmitálsko). Tento kraj byl osídlen dříve neţ ostatní, jak tomu

napovídají archeologické nálezy pravěkého a středověkého osídlení. Další pohyb

na území můţeme předpokládat během období vnitřní kolonizace ve 13. a 14. století.

To uţ na průsečíku staré cesty písecké a vimperské vznikla zemědělská osada

Sedlicz.
6

Prvním doloţeným majitelem byl v letech 1352 rod Bavorů ze Strakonic.

Tento rod vlastnil osadu aţ do roku 1399. Poté Sedlici vlastnila řada dalších pánů.

Avšak z historického hlediska byli pro Sedlici nejvýznamnější dva páni. Jedním

z nich byl Vilém ze Strakonic, který nechal postavit gotický kostel a stal se tak nejen

jeho patronem, ale také farním. Po roce 1400 se novými majiteli stali páni

z Kraselova. V období husitských válek se Sedlice vyhnula válečným pohromám

spjatých s touto dobou. Ačkoliv se jedná o jihočeské město a například Sudoměř se

nachází nedaleko, tak podobně jako celé Blatensko, se ţádného pustošení naštěstí

nedočkala.

Sedlice i nadále měnila majitele. Mikuláš Kaplíř ze Sulevic vlastnil panství

ve druhé polovině 15. století. Mikuláš Malovec z Pacova drţel sedlické statky

aţ do roku 1533. Avšak druhý nejvýznamnější pán měl teprve přijít. Ta doba


[…]


ministr vlády. Tento bývalý rakouský ligový hráč vedl reprezentaci třetí říše a Bican
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byl pro něj taková osobnost, ţe ho ochránil i před koncentračním táborem.

Legendární Pepi zůstal aţ do své smrti věrný Československu a Slavii. Moţná

i proto, ţe si jako malý vytvořil vřelý vztah k České zemi na svých prázdninových

pobytech v Sedlici.

Josef Bican zemřel 12. 12. 2001 a je pochován na praţském vyšehradském

hřbitově, kde má i svůj náhrobek. Ten se nachází nedaleko náhrobku sparťanského

brankáře Vlasty Buriana, který se však proslavil hlavně jako vynikající herec a bavič.

I kdyţ hráli v týmech velkých rivalů, tak se bohuţel na hřišti nikdy nepotkali. Vlasta

Burian chytával za Spartu Praha ještě před 1. světovou válkou a Josef Bican se

objevil ve Slavii Praha aţ po roce 1937.

S manţelkou Jarmilou měl dva syny, kteří také hráli fotbal, ale otcově

velikosti se nemohli nikdy rovnat. Oba ţijí střídavě v Americe a v Praze, kde se

starají o svou matku. Jarmila Bicanová pravidelně navštěvuje fotbalová utkání

Slavie Praha a v roce 2008 se podílela na otevření nového slávistického stadionu

Eden. Hlavního vchod na stadion zdobil Bicanův dobový obraz, který byl však

na přání rodiny odstraněn. Potomkům a manţelce se nelíbí nynější poměry ve Slavii,

a proto se rozhodli, portrét prozatím stáhnout.

Bicanův fotbalový ţivot nejlépe vystihují slova spoluhráče Vlasty

Kopeckého. Kdyţ se ho novináři ptali, proč nedal ve vyloţené pozici branku sám,

ale ještě nahrával Bicanovi, odpověděl: „Protoţe já to měl pánové na devadesát

procent, ale u Pepiho to je vţdycky stoprocentní jistota“.
102
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Závěr

Do své diplomové práce jsem postupně zařadil nejvýznamnější příběhy,

historii, památky, přírodu, tradice a ţivoty týkající se jihočeského města. Snaţil jsem

se probudit dávné časy, na které se jiţ pomalu zapomnělo a také jsem chtěl vyvolat

ve čtenářích zájem o současnost.

V kaţdé části jsem si našel své oblíbené pasáţe, avšak nejzásadněji mě

oslovila kapitola o památkách. Na první pohled by se mohlo zdát, ţe některé stavby

mají svou slávu uţ dávno za sebou. Takový Kabelíkův mlýn a bývalá vodní tvrz

však určitě neřekly své poslední slovo. Ačkoliv nejsou zrovna v dobré kondici, tak

se jim moţná blýská na lepší časy. O tvrz projevil zájem movitý podnikatel a

Kabelíkův mlýn se konečně dostal na seznam památkářům, kteří o něm neměli

donedávna ani potuchy. Přejme těmto historickým skvostům brzké uzdravení.

Doufám, ţe si kaţdý čtenář našel svá oblíbená místa a pochopil, ţe historie je

psána současností. Právě proto se musíme pokusit předat naše odkazy v tom

nejlepším stavu a donutit další generace, aby jim nebyly lhostejné. Jen tak

zachováme tradiční českou minulost v takové podobě, která bude lahodit našim

očím.

Tato práce je pro mě velmi důleţitá, neboť mám k Sedlici velmi silné pouto.

Ţiji zde od narození a ţivot jinde, bych si dokázal uţ jen stěţí představit. Jako

sedlický patriot jsem si myslel, ţe historii města znám velni dobře. Opak byl ale

pravdou. Čím více jsem se ponořil do dávné minulosti, tím silněji jsem zjišťoval, ţe

toho o svém bydlišti nikterak moc nevím. Některé příběhy mě tak fascinovaly, ţe

bych nejraději v těch dobách minulých ţil a všechno viděl na vlastní oči. Doufám, ţe

má práce poslouţí obyvatelům Sedlice k tomu, aby poznali krásu svého města, tak

jako já. Jestli probudila zájem i u těch, kteří městečko doposud neznali, tak jsem

nejen za samotnou Sedlici velmi rád.
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Summary

Diploma thesis is a sequel of my bachelor´s thesis. I have written about

associational activity in Blatná region. I have chosen the towns Blatná and Sedlice.

I have lived in Sedlice since I was born. I have described theatre, fire fighter and

sport organizations.

In my diploma thesis, I focused on a town Sedlice that is in the south part

of Bohemia. I have written about the history of the town that everybody knows but

also about the history that was forgotten. I looked the information up in the library

and archive. I also heard some stories from the contemporary witnesses.

At the beginning of the thesis, I focused on the history of this small town.

I started in prehistoric times, continued to the Middle Ages and finished in these

days. I described not only the evolution of Sedlice but also a nearby region.

The mystery stories were substantiated by momentous places and archeological

discoveries.

I focused on the stories and also on heritage from the past times

in the following chapters. I described the historical buildings which can be found

in attachment. Some of the buildings are really old and damaged but they still have

a really high historical value.

After the chapter about relics I elaborated my bachelor´s thesis. I described

the associational life in more details. I put some new information I haven´t described

before about the culture life in Sedlice.

Last but one part was focused on the traditional branches that are typical

for Sedlice. They are fish farming and lacemaking. The town is really proud of these

traditions.

Sedlice was also influenced by several personalities. I write about them

in the last chapter. Some of the personalities influenced the town at the beginning

of its existence. Thanks to some of them people still talk about Sedlice and we can

find newspapers articles about this small town.
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 This thesis is the only publication which describes the town in so many

details. There has never been any other one with so many pieces of information

about Sedlice. It was decided that my diploma thesis will be published

in cooperation with Sedlice town hall. This small town deserves to be known.
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