ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zdeněk Mikeš

Název práce: Sedlice : Příběhy jihočeského městečka

Oponoval: PhDr. Marie Malivánková Wasková

Předložená práce s poutavým názvem navazuje na autorovu bakalářskou práci, věnovanou spolkové činnosti na Blatensku. V diplomové práci si autor kladl za cíl popsat historii města Sedlice od pravěku po současnost, památky, spolkový život, rybníkářství a krajkářství v Sedlici a na závěr připojit i medailonky významných osobností města. Tato svá předsevzetí splnil velmi čtivou formou. Práci doplňuje také řada obrazových příloh (fotografie bohužel nejsou řádně identifikovány, chybí data pořízení).

Plynulý a slohově (nikoli však gramaticky) příjemný text však rozhodně nesplňuje podmínky vědecké práce:

Historie obce je podána velmi zlomkovitě a nesystematicky, spíš jako sbírka zajímavostí. I ty významnější informace, které obsaženy jsou, jsou vágní a neúplné. Věty typu: *Jedením z nich byl Vilém ze Strakonice, který nechal postavit gotický kostel a stal se tak nejen jeho patronem, ale také farním* (s. 11) nebo *Hospodářský rozvoj v 16. století, spojený s existencí režijního, rytířského a městského velkostatku, vedl k rozdílnému využívání roboty* (s. 12) navíc dokládají, že diplomant nezřídka netuší, o čem píše. Občas se setkáme i s protimluvou typu: *V roce 1786 postavila obec novou školní budovu na místo staré dřevěné. V matrice se objevují první jména kantorů* (s. 13). (Matriky byly vedeny od roku 1645, jak autor uvádí na s. 12). Mimo jiné také kompletně chybí historický vývoj Sedlice ve 2. polovině 20. století.

Předložená práce má ovšem i podstatně vážnější nedostatky. V úvodu autor uvádí: *Informace jsem vyhledal v knihovně a archivu.* (Tím jakýkoli rozbor použité literatury a pramenů končí, což neodpovídá úrovni požadované po diplomové práci.) Toto tvrzení se nezakládá na pravdě, protože autor žádný archiv nenavštívil. Z pramenů byly použity výhradně kroniky, údajně uložené na *OÚ [!] Sedlice*, správně tedy na Městském úřadě Sedlice. Seznam těchto kronik (citelně postrádajících vrocení a další identifikační údaje) je uveden v Seznamu literatury a pramenů, ovšem bez informace o místě uložení, tu se dozvídáme jedině z poznámkového aparátu. Podstatným problémem ovšem je, že na MÚ Sedlice je uložena pouze a jedině *Kronika města Sedlice*, zatímco zbývající čtyři (*Kronika tělocvičné jednoty Sokol v Sedlici u Blatné*, *Kronika Sboru dobrovolných hasičů v Sedlici*, *Kronika oddílu kopané*, *Paměti divadelního ruchu v Sedlici*) jsou v rukou soukromých osob, vesměs stávajících kronikářů. V diplomové práci jsou tedy uvedeny zcela zavádějící informace o pramenech. Krom toho

je třeba diplomantovi vytknout, že pakliže se – lživě – holedbá vyhledáváním v archivu, zcela ignoroval existenci fondu Archiv města Sedlice (1539-1945), uloženého ve Státním okresním archivu ve Strakonících. Neméně Národní archiv by nepochybně poskytl nejednu důležitou informaci.

V úvodu diplomant dále píše: *Některé informace se mi podařilo získat přímo od pamětníků.* V textu ani v seznamu pramenů ovšem není uveden jediný odkaz na zdroj orální historie.

Z hlediska použité literatury je třeba upozornit na neúplnost a povrchní výběr. I pokud nad touto skutečností přimhouříme oko, jako neodpuštělné diletantství musíme hodnotit diplomantovy neúplné a nepřesné citace prakticky veškeré literatury. Například publikace, kterou diplomant cituje jako: *Vejmělek, M.: Historie a chov zvěře. Písek 2007* má správný název *Vejmělek, M.: Obora Sedlice : Historie a chov zvěře. Písek 2007.* Autorem publikace *Sedlice 1539-1989* není K. Petrán, jak uvádí diplomant, ale Fröhlich: *Jiří Fröhlich, Sedlice 1539-1989. MNV [Sedlice] 1989.* Publikace citovaná studentem jako: *Kašička, F., Nechvátal, B., Tvrze a hrady na Strakonicku. Strakonice 1986* má správnou citaci *Kašička, F., Tvrze a hrady na Strakonicku. Strakonice 1986* [Nechvátal je pouze fotograf, kromě něj se na publikaci podílely také Černá a Kábrtová jako ilustrátorky]. Publikace uvedená jako *Petrán, K.: Průvodce Blatenskem, Městské muzeum Blatná 1997* má správnou citaci *Štěpán, P. a kol., Průvodce Blatenskem nejen pro cyklisty. Blatná: Městské muzeum; Nadace Menhirostav [1997].* U díla *A. Profouse a J. Svobody, Místní jména v Čechách* je opět uveden neúplný název, chybí specifikace čísla svazku a datum vydání uvedené v seznamu literatury je mylné (omluvme to jako překlep). Kolektivní práce *Stromoknížka* má opět neúplnou citaci, mylně je uvedeno autorství pamětní publikace *100 let krajkářské školy v Sedlici.* Nemá smysl uvádět všechny případy, podobnými chybami je seznam literatury nabitý.

Dále je třeba negativně hodnotit skutečnost, že řada publikací, uvedených v seznamu literatury, se v poznámkovém aparátu ani jedinkrát neobjevuje (D. Menclová, *České hrady.* Praha 1976; F. Roubík, *Soupis a mapa zaniklých osad v Čechách.* Praha 1959; J. Andrýska, *Lesk a sláva českého rybníkářství.* Praha 1955; J. Farka, *Stručné dějiny Sedlicka.* Sedlice 2003). Naopak některé práce citované v poznámkách nefigurují v seznamu (F. Heller, *Notový zápis české besedy.* Praha 1959; J. Sekera, *Vodní tvrze, hrady a zámečky na Blatensku.* Příbram 2000; Olejník, *První světová válka a vyhlášení samosprávy v Blatné roku 1918.* Blatná 2008).

A tím se dostáváme ke stěžejnímu problému celé práce: celý citační aparát je naprosto nevyhovující.

Nejenom konkrétní informace, ale dokonce i celé kapitoly postrádají přesný, respektive jakýkoli odkaz na zdroj.

Za mnohem závažnější ovšem považuji odhalenou praxi padělaných citací, kdy autor patrně za účelem vytvoření dojmu vědeckého aparátu neváhá vkládat namátkové odkazy na libovolnou literaturu a libovolná čísla stránek, aniž by byl tento odkaz pravdivý. Za všechny lze uvést pozn. 1 a 6.

Vzhledem k nesplnění podmínek vědecké práce, kterou má diplomová práce završující vysokoškolské studium představovat, a především pro podvodné citace nelze připustit tuto diplomovou práci k obhajobě. Jejím předložení v dalším termínu obhajob nutně musí předcházet důkladná revize poznámkového aparátu a Seznamu literatury a pramenů a minimálně doplnění řádných citací, pokud ne přepracování celého textu.

21.8.2012, Plzeň